
Kære Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Dette er mit synspunkt og min situation samt og en enkelt opfordring til ”Forslag til lov om 

ændring af lov om adgangsregulering ved videregående uddannelser (Begrænsning af 

dobbeltuddannelse)” (Lovforslag nr. L 69) 

 

Mit synspunkt og min situation: 

Jeg er en blandt de flere tusinde danskere som står i den situation, der skal søge ind på en anden 

uddannelse (på kvote 2) til sommer.  

Jeg er en 22-årig kvinde der netop lige har færdiggjort min bachelor i farmaci på Københavns 

Universitet (KU). Dette har jeg formået at gøre på normeret tid - direkte fra gymnasiet.  

I løbet af min studietid er jeg blevet bevidst om, at min trang til at hjælpe mennesker og gøre en helt 

unik forskel for mine medmennesker er enorm stor - samtidig med at min interesse for medicin 

faget (med et lægeligt perspektiv) kun er eksponentielt vokset. Jeg har derfor været sikker på, at jeg 

ville læse til læge i en stor del af min studietid og har ligeledes været til flere samtaler med diverse 

studievejledere. Samtlige studievejledere har vejledt mig til at færdiggøre min bachelor i farmaci. 

Denne vejledning har de givet af flere årsager: 

- Med en bachelor i farmaci har du haft nogle af de fag, som man vil lære endnu mere om på 

medicin studiet – og derfor er en god ”investering” at tage ift. kvote 2 ansøgningen og god 

viden man ville kunne bygge videre på medicin studiet  

- Udvalget, der læser ansøgningerne igennem og udvælger kandidaterne, lægger stor vægt på, 

at man har gennemført en relevant bachelor på normeret tid med et godt resultat (kilde: fra 

vejledning på studiekontoret på KU – medicin). Dette viser en stor ”studieegnethed”. 

- På daværende tidspunkt var det ikke dårligt men tværtimod rigtig godt (jf. Ovenstående 

punkt) at have en relevant uddannelse, før man søger ind på netop medicin på KU (kvote 2).  

 

Jeg har tillige valgt at bruge yderligere et år (som jeg er i gang med nu) – fra sommeren 2016 til 

sommeren 2017 – på at forbedre mine kompetencer for netop optagelsen på medicin på KU. Dette 

indebærer: 

- Frivilligt arbejde som patientstøtte for kræftramte patienter og pårørende på Herlev Hospital 

hæmatologisk afdeling 
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- Erhvervserfaring i form af arbejde på et plejehjem med forskellige sygdomme, diagnoser og 

komplikationer 

- Udlandsophold til Nepal som frivillig på et hospital (fra januar 2017) - selvfølgelig 

selvbetalt med egne opsparede penge gennem 2 år 

- Diverse gratis kurser om patientstøtte mm.  

- Og jeg kunne blive ved….  

 

Jeg oplever flere episoder på mit arbejde og i min hverdag, hvor jeg KUN får forstærket mit ønske 

om at læse medicin.  

Et hurtigt eksempel på dette var så sent som i dag, hvor min veninde opdagede en ældre mand med 

rygproblemer falde på den kolde jord. Jeg løb med det samme derover og hjalp med at vente på 

familie samt vejlede ham (efter bedste evne) i, hvad han skulle gøre ang. hans fod, der havde taget 

skade af styrtet.  

Et lignende eksempel var i sommers, da en fra min andelsforening faldt i beruset tilstand midt om 

natten og skar hele sin venstre arm op af glasskår fra en flaske. Jeg sad i 1,5 time med ham, hvor jeg 

vejledte og beroligede ham efter bedste evne indtil ambulancen kom. Han endte med 24 sting. Jeg 

endte dagen efter med at møde en meget glad og taknemmelig nabo, der stadig siger tak for hjælpen 

den dag i dag.  

 

Hvis dette lovforslag træder i kraft 1. Januar 2017, står jeg med en bachelor jeg ikke kan bruge til 

andet end at læse videre på kandidaten (i farmaci) og aldrig få den samme gejst eller tilfredsstillelse, 

som jeg ville få ved at blive læge. Jeg er dermed låst fast på en uddannelse, jeg 100 % har fundet ud 

af ikke skal være mit ”levebrød” resten af mit liv.  

 

Fakta om en bachelor i farmaci: Når man har en bachelor i farmaci kan man ingenting. Dette er 

blot ”et delmål”, indtil du enten læser videre til noget andet (ofte medicin) eller tager kandidaten. 

Dvs. jeg står på nuværende tidspunkt med en uddannelse, jeg ikke kan bruge på arbejdsmarkedet 

overhovedet.  

 

 

Jeg kan godt følge regeringen i at ”begrænse” antallet af uddannelser for den enkelte på statens 

regning pga. besparelser, men hvad med os der nu er i klemme, som ingen ”advarsel” har fået? 



 

Min opfordring på baggrund af min og mange andre unges situation er følgende: 

- Jeg opfordrer til, at implementeringen udsættes til 2018 eller 2019, så alle der er blevet 

vejledt efter nuværende regler, får muligheden for at søge ind på deres drømmeuddannelse 

en eller to gange, inden porten klappes i. 

 

Jeg håber mit brændende ønske bliver hørt, så alt mit hårde arbejde gennem flere år og mine 

drømme ikke knuses på målstregen. 

 

- Jeg vil nu gå videre med at skrive min ansøgning til Københavns Universitet, Medicin i håb 

om at komme ind på et drømmestudie til sommer   

 

Med venlig hilsen 

 

Julie Amalie Nielsen 
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